
第２４号議案 

 

 

   令和６年度府中市競走事業会計補正予算（第１号） 

 

 

 

 

 上記の議案を提出する。 

 

  令和 ７ 年 ２ 月１７日 

 

               提出者 府中市長 高 野 律 雄 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

令 和 ６ 年 度 

 

 

府中市競走事業会計補正予算書（第１号） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 1 -



 

   令和６年度府中市競走事業会計補正予算（第１号） 

 

 （総則） 

第１条 令和６年度府中市の競走事業会計の補正予算（第１号）は、次に定める

ところによる。 

 （業務の予定量の補正） 

第２条 令和６年度府中市競走事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定

めた業務の予定量を次のとおり補正する。 

科  目 既決予定量 補正予定量 計 

(2) 1日平均舟券売上金額 439,266千円 15,141千円 454,407千円 

(3) 1日平均返還金額 8,785千円 303千円 9,088千円 

 （収益的収入及び支出の補正） 

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

収  入 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

第１款 競走事業収益  87,294,881千円 2,315,451千円 89,610,332千円 

 第１項 営業収益 87,267,094千円 2,315,451千円 89,582,545千円 

支  出 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

第１款 競走事業費用 83,990,959千円 1,919,719千円 85,910,678千円 

 第１項 営業費用 83,981,732千円 1,919,718千円 85,901,450千円 

 第２項 営業外費用 9,227千円 1千円 9,228千円 

 （資本的収入及び支出の補正） 

第４条 予算第４条本文中「３，３８２，９４８千円」を「３，７６８，２００

千円」に、「１６６，９５３千円」を「１５９，１５３千円」に、

「１５，０７２千円」を「８，１２４千円」に、「３，２００，０００千円」を

「３，６００，０００千円」に改め、資本的支出の予定額を次のとおり補正す

る。 
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支  出 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

第１款 資本的支出  3,382,948千円 385,252千円 3,768,200千円 

 第１項 建設改良費 182,948千円 -14,748千円 168,200千円 

 第３項 利益剰余金繰出

    金 
3,200,000千円 400,000千円 3,600,000千円 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正） 

第５条 予算第７条に定めた議会の議決を経なければ流用することのできない経

費の支出の予定額を次のとおり補正する。 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

(1) 職員給与費 309,378千円 2,057千円 311,435千円 

（利益剰余金の処分の補正） 

第６条 予算第８条に定めた利益剰余金の処分の金額を次のとおり補正する。 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

(1) 一般会計繰出金 2,900,000千円 320,000千円 3,220,000千円 

(2) 公共用地特別会計繰出

  金 
300,000千円 80,000千円 380,000千円 

 

  令和 ７ 年 ２ 月１７日提出 

 

 

                      府中市長 高 野 律 雄 
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令和 ６ 年度 　府中市競走事業会計補正予算実施計画
収益的収入及び支出

収  入

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

1 競走事業収益 87,294,881 2,315,451 89,610,332

1 営業収益 87,267,094 2,315,451 89,582,545

1 開催収益 80,649,222 2,779,813 83,429,035

2 場間場外発 6,292,265 -464,362 5,827,903

  売事務受託

  収益

- 6 -



令和 ６ 年度 　府中市競走事業会計補正予算実施計画
収益的収入及び支出

支  出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

1 競走事業費用 83,990,959 1,919,719 85,910,678

1 営業費用 83,981,732 1,919,718 85,901,450

1 開催費 78,087,274 2,221,369 80,308,643

2 場間場外発 5,362,356 -303,853 5,058,503

  売事務受託

  費

3 管理費（総 345,466 2,202 347,668

　係費）

2 営業外費用 9,227 1 9,228

4 雑支出 0 1 1
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令和 ６ 年度 　府中市競走事業会計補正予算実施計画
資本的収入及び支出

支  出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

1 資本的支出 3,382,948 385,252 3,768,200

1 建設改良費 182,948 -14,748 168,200

3 リース債務 172,785 -14,748 158,037

  支払費

3 利益剰余金 3,200,000 400,000 3,600,000

　繰出金 1 他会計繰出 3,200,000 400,000 3,600,000

  金
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令和６年度　　府中市競走事業キャッシュ・フロー計算書

(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)

 
(単位：円)

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 3,701,705,490

　　減価償却費 183,826,000

　　資産減耗費 2,810,000

　　賞与引当金の増減額（△は減少） 500,000

　　法定福利費引当金の増減額（△は減少） 291,000

　　退職給付引当金の増減額（△は減少） 1,332,000

　　長期前受金戻入 △27,483,000

　　受取利息及び配当金 △300,000

　　支払利息 4,073,490

　　未収金の増減額（△は増加） △338,235,315

　　未払金の増減額（△は減少） 470,873,268

　　前受金の増減額（△は減少） 15,300,770

　　預り金の増減額（△は減少） 108,930,870

　　小計 4,123,624,573

　　利息及び配当金の受取額 300,000

　　利息の支払額 △4,099,463

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 4,119,825,110

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形及び無形固定資産の取得による支出 △9,239,090

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △9,239,090

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　リース債務の支払 △158,037,000

　　他会計への繰出しによる支出 △3,600,000,000

　　財務活動によるキャッシュ・フロー △3,758,037,000

　　資金増加額（又は減少額） 352,549,020

　　資金期首残高 6,451,301,621

　　資金期末残高 6,803,850,641
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１　 総　括

※１は、再任用職員について外書きしたものです。

※２は、月額制会計年度任用職員について外書きしたものです。

２　 給料及び手当の増減額の明細

補　　正　　予　　算　　給

その他の増減分

職　　　　　員　　　　　数

（
※２

）

1,920

その他の増減分

制度改正に伴う増減分

1,920

増  減  額
（千円）

給与改定に伴う増減分

増 減 事 由 別 内 訳
　　　　　　　（千円）

昇給に伴う増加分

区    分

給　　料

手　　当

特別職
（人）

24

24

0

一般職
（人）

※１

（
※１

0

（
※１

0

12

0

（

（

区       分

補　正　後 （ 12）0

※２

※２

）

補　正　前

比　　　較 ） ）

）

手当の
内　訳

補正後

補正前

比　較

区　分
扶　養
手　当

（千円）

地　域
手　当

（千円）

住　居
手　当

（千円）

通　勤
手　当

（千円）

管理職
手　当

（千円）
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　与　　費　　明　　細　　書

法　定
福利費

（千円）

合　計
（千円）

給　　　　　与　　　　　費

1,920 1,920 137 2,057

126,749 258,756 50,622 309,378

128,669 260,676 50,759 311,435

報酬
（千円）

給料
（千円）

手当
（千円）

計
（千円）

99 65,113

10 1,910

89 63,203

期末勤勉
手　　当
（千円）

退職給付
引 当 金
繰 入 額
（千円）

特殊勤務
手　　当
（千円）

超過勤務
手　　当
（千円）

寒冷地
手　当

（千円）

宿日直
手　当

（千円）

管理職員
緊急時等
勤務手当
（千円）

説　　　　　　　　明 備　　考

寒冷地手当 10千円、期末勤勉手当 1,910千円
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３　 給料及び職員手当の状況

　(1)　職員１人当たり給与

　(2)　級別職員数

６年１月１日現在

６　級

22.7

１　級
7 31.9

計
22 100

24 100

13.6

３　級
3 13.6

表(２)

2 9.1

５　級
2 9.1

４　級
3

２　級
5

３　級

職員数（人）構成比（％）

3 12.5

４　級
3 12.5

７年１月１日現在

６　級

表(２)

2 8.3

５　級
2 8.3

(歳) 41.9

２　級
10 41.7

１　級
4 16.7

計

区　　分
一　般　行　政　職 技　能　労　務　職

級 職員数（人）構成比（％） 級

６年１月１日現在

平均給料月額 (円) 334,477
平均給与月額 (円) 456,664
 平     均     年     齢

467,173
 平     均     年     齢 (歳) 41.9

区　　　　　　　　分 一　般　行　政　職 技　能　労　務　職

７年１月１日現在

平均給料月額 (円) 345,620
平均給与月額 (円)
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 （級別の基準となる職務）

　(3)　期末手当・勤勉手当

※　（　）内は、再任用職員について記載したものです。

一般会計の制度
（2.325） （2.525） （4.85）

2.325 2.525 4.85 有

有

補　　正　　前
（2.325） （2.325） （4.65）

2.325 2.325 4.65 有

補　　正　　後
（2.325） （2.525） （4.85）

2.325 2.525 4.85

区　　分
支給期別支給率 支給率計

（月分）

職制上の段階、
職 務 の 級 等 に
よ る 加 算 措 置

備　考６月
（月分）

１２月
（月分）

技能労務職

１　級 表 (２)

一般行政職
局　長
参　事

課　長 課長補佐 係　長 主　任 事務職員

区    　分 ６　級 ５　級 ４　級 ３　級 ２　級
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令和６年度  　府中市競走事業予定損益計算書

(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)

(単位：円)

１　営業収益

　(1) 開催収益 83,429,035,000

　(2) 場間場外発売事務受託収益 5,827,903,000

　(3) その他営業収益 318,289,911 89,575,227,911

２　営業費用

　(1) 開催費 79,334,675,483

　(2) 場間場外発売事務受託費 4,622,366,374

　(3) 管理費 343,791,161

　(4) 減価償却費 183,826,000

　(5) 資産減耗費 2,810,000 84,487,469,018

　　営業利益 5,087,758,893

３　営業外収益

  (1) 使用料 4,000

　(2) 受取利息及び配当金 300,000

　(3) 長期前受金戻入 27,483,000

　(4) 雑収益 253 27,787,253

４　営業外費用

　(1) 支払利息 4,073,490

　(2) 雑支出 1,409,767,166 1,413,840,656 △ 1,386,053,403

　　経常利益 3,701,705,490

　　当年度純利益 3,701,705,490

　　前年度繰越利益剰余金 3,685,114,216

　　当年度未処分利益剰余金 7,386,819,706
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令和６年度  　府中市競走事業予定貸借対照表
(令和７年３月３１日)

(単位：円)

資産の部
１　固定資産

　(1) 有形固定資産

　　イ　土地 3,242,246,476

　　ロ　建物 837,488,561

　　　　減価償却累計額 △ 382,732,142 454,756,419

　　ハ　建物附属設備 610,467,239

　　　　減価償却累計額 △ 172,851,937 437,615,302

　　ニ　構築物 19,311,820

　　　　減価償却累計額 △ 3,434,767 15,877,053

　　ホ　機械及び装置 210,798,479

　　　　減価償却累計額 △ 92,665,844 118,132,635

　　ヘ　工具器具及び備品 725,439,429

　　　　減価償却累計額 △ 506,334,605 219,104,824

　　ト　リース資産 684,182,764

　　　　減価償却累計額 △ 177,029,972 507,152,792

　　　有形固定資産合計 4,994,885,501

　(2) 無形固定資産

　　イ　リース資産 1,602,905

　　　無形固定資産合計 1,602,905

　　固定資産合計 4,996,488,406

２　流動資産

　(1) 現金預金 6,803,850,641

　(2) 開催資金 361,870,000

　(3) 未収金 478,878,460

　(4) 繰出金 3,600,000,000

　　　流動資産合計 11,244,599,101

　　　資産合計 16,241,087,507
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負債の部
３　固定負債

　(1) リース債務 115,395,142

　　　固定負債合計 115,395,142

４　流動負債

　(1) リース債務 108,412,470

　(2) 未払金 2,406,878,467

　(3) 前受金 19,138,870

　(4) 引当金

　　イ　賞与引当金 19,385,000

　　ロ　法定福利費引当金 3,682,000

　　ハ　退職給付引当金 9,457,000

　(5) 預り金 268,553,707

　　　流動負債合計 2,835,507,514

５　繰延収益

　(1) 長期前受金 565,354,673

　(2) 長期前受金収益化累計額 △ 316,427,912

　　　繰延収益合計 248,926,761

　　　負債合計 3,199,829,417

資本の部
６　資本金 5,654,438,384

７　剰余金

　(1) 利益剰余金

　　イ　当年度未処分利益剰余金 7,386,819,706

　　　利益剰余金合計 7,386,819,706

　　　剰余金合計 7,386,819,706

　　　資本合計 13,041,258,090

　　　負債資本合計 16,241,087,507
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注記 

 

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 

(1) 固定資産の減価償却の方法 

ア 有形固定資産（リース資産を除く。） 

(ｱ) 減価償却の方法 

定額法によっている。 

(ｲ) 主な耐用年数 

ａ 建物        １７～３８年 

ｂ 建物附属設備     ６～１８年 

ｃ 構築物       １０～４５年 

ｄ 機械及び装置     ６～２２年 

ｅ 工具器具及び備品   ５～２０年 

イ リース資産 

(ｱ) 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によってい 

る。 

(2) 引当金の計上方法 

 ア 退職給付引当金 

    職員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額に

相当する金額を計上している。 

イ 賞与引当金及び法定福利費引当金 

職員の期末手当、勤勉手当及びこれに係る法定福利費の支給に備えるため、

当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（１２月か

ら３月までの４か月分）を計上している。 

(3) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項 

ア 消費税等の会計処理方法 

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっている。 

２ リース契約により使用する固定資産に関する注記 

(1) リース取引の処理方法 
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地方公営企業法施行規則第５５条に規定するリース会計に係る特例を適用し、

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る

方法に準じた会計処理によっている。 

(2) オペレーティング･リース取引に係る未経過リース料相当額 

区   分 金   額 

１ 年 以 内 １０，７４０，３５０円 

１ 年 超 １０，０２０，５７０円 

合 計 ２０，７６０，９２０円 
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補　正　予　算　実　施
【収益的収入】

1 競走事業収益                            87,294,881 2,315,451 89,610,332

(2.7)

1 営業収益                                87,267,094 2,315,451 89,582,545

(2.7)

1 開催収益                                80,649,222 2,779,813 83,429,035

(3.4)

2 場間場外発売事務受託収益                6,292,265 -464,362 5,827,903

(-7.4)

87,294,881 2,315,451 89,610,332

(2.7)

合　　　　　　　　　　　　計

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計

(補正率％)
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　計　画　明　細　書
(単位：千円)

1 勝舟投票券発売金                        2,779,813

1 平和島勝舟投票券発売金                  597,356 　発売額　１日当たり　　３３，６４６千円

　発売日数　年間　　　　　　　　１８０日

2 平和島劇場勝舟投票券発売金              -146,600 　発売額　１日当たり　　　９，０５７千円

　発売日数　年間　　　　　　　　１８０日

3 電話投票勝舟投票券発売金                4,142,540 　発売額　１日当たり　３２９，３９８千円

　発売日数　年間　　　　　　　　１８０日

4 ボートピア河辺勝舟投票券発売金          -34,074 　発売額　１日当たり　　　１，１９９千円

　発売日数　年間　　　　　　　　１８０日

5 ボートピア横浜勝舟投票券発売金          -38,812 　発売額　１日当たり　　　４，８３１千円

　発売日数　年間　　　　　　　　１８０日

6 ミニボートピア黒石勝舟投票券発 -1,785 　発売額　１日当たり　　　　　５１５千円

売金      　発売日数　年間　　　　　　　　１８０日

7 オラレ上越勝舟投票券発売金              -7,527 　発売額　１日当たり　　　　　４５２千円

　発売日数　年間　　　　　　　　１８０日

8 オラレ刈羽勝舟投票券発売金              -4,541 　発売額　１日当たり　　　　　２６７千円

　発売日数　年間　　　　　　　　１８０日

9 場間場外勝舟投票券発売金                -1,726,744 　発売額　１日当たり　　７５，６９８千円

　発売日数　年間　　　　　　　　１８０日

収入額　　　８３，４２９，０３５千円

既決額　　　８０，６４９，２２２千円

　　差引補正額　　２，７７９，８１３千円

1 場間場外発売事務受託収益                -464,362

1 場外発売受託金収入                      -464,362 収入額　　　　５，８２７，９０３千円

既決額　　　　６，２９２，２６５千円

　　差引補正額　　　－４６４，３６２千円

説　　　　明
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【収益的支出】

1 競走事業費用                            83,990,959 1,919,719 85,910,678

(2.3)

1 営業費用                                83,981,732 1,919,718 85,901,450

(2.3)

1 開催費                                  78,087,274 2,221,369 80,308,643

(2.8)

2 場間場外発売事務受託費                  5,362,356 -303,853 5,058,503

(-5.7)

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計

(補正率％)
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(単位：千円)

モーターボート競走事業の開催運営に係る経

費

1 勝舟投票券払戻金                        2,038,530

1 勝舟投票券払戻金                        2,038,530

2 勝舟投票券返還金                        54,506

1 勝舟投票券返還金                        54,506

3 法第25条交付金                          24,511

1 交付金　日本財団                        24,511

4 法第30条交付金                          12,388

1 交付金　日本ＭＢ競走会                  12,388

10 施設費                                  121,945

1 平和島競走場施設借上費                  126,380

2 ボートピア河辺施設借上費                -2,021

3 オラレ上越施設借上費                    -80

4 オラレ刈羽施設借上費                    -32

5 ボートピア横浜施設借上費                -2,302

12 委託費                                  -139,411

3 平和島劇場事業委託費                    -19,152

4 ボートピア河辺事業委託費                -3,203

5 ボートピア横浜事業委託費                4,132

6 ミニボートピア黒石事業委託費            -285

7 オラレ上越事業委託費                    -1,182

8 オラレ刈羽事業委託費                    -619

10 電話投票委託費                          122,855

11 場間場外発売事務委託費                  -241,878

12 発売システム関係委託費                  -79

13 分担金                                  108,900

1 分担金　全国ＭＢ競走施行者協議 -4,287

会       

5 分担金　ＢＲ振興会電話投票シス 113,920

テム借上費

9 分担金　ボートピア河辺環境整備 -100

費        

10 分担金　ボートピア横浜環境整備 -380

費        

11 分担金　ミニボートピア黒石環境 -17

整備費    

12 分担金　オラレ上越事務協力費            -147

13 分担金　オラレ刈羽事務協力費            -89

モーターボート競走場外発売事業に係る経費

3 施設費                                  -30,559

1 平和島競走場施設借上費                  -4,116

3 オラレ上越施設借上費                    80

4 オラレ刈羽施設借上費                    32

説　　　　明
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【収益的支出】

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計

(補正率％)

営業費用

場間場外発売事務受託費

3 管理費（総係費）                        345,466 2,202 347,668

(0.6)

2 営業外費用                              9,227 1 9,228

(0.0)

4 雑支出                                  0 1 1

(皆増)

83,990,959 1,919,719 85,910,678

(2.3)

合　　　　　　　　　　　　計
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(単位：千円)

説　　　　明

5 ボートピア横浜施設借上費                -26,555

4 委託費                                  -270,302

2 平和島劇場事業委託費                    -273,997

3 ボートピア河辺事業委託費                -62

4 ボートピア横浜事業委託費                8,662

5 ミニボートピア黒石事業委託費            -8,788

6 オラレ上越事業委託費                    5,255

7 オラレ刈羽事業委託費                    -1,451

9 発売システム関係委託費                  79

5 分担金                                  -2,992

3 分担金　ボートピア横浜環境整備 -4,390

費        

4 分担金　ミニボートピア黒石環境 650

整備費    

5 分担金　オラレ上越事務協力費            1,070

6 分担金　オラレ刈羽事務協力費            -322

関係職員の人件費に係る経費

1 職員人件費                              1,614

1 職員給与費 1,614

2 月額制会計年度任用職員人件費            10

1 給料等 10

3 賞与引当金繰入額                        441

1 一般職員賞与引当金繰入額                441

5 法定福利費引当金繰入額                  137

1 一般職員法定福利費引当金繰入額          137

過年度の消費税に係る経費

1 雑支出                                  1
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【資本的支出】

1 資本的支出                              3,382,948 385,252 3,768,200

(11.4)

1 建設改良費                              182,948 -14,748 168,200

(-8.1)

3 リース債務支払費                        172,785 -14,748 158,037

(-8.5)

3 利益剰余金繰出金                        3,200,000 400,000 3,600,000

(12.5)

1 他会計繰出金                            3,200,000 400,000 3,600,000

(12.5)

3,382,948 385,252 3,768,200

(11.4)

合　　　　　　　　　　　　計

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計

(補正率％)
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(単位：千円)

ファイナンス・リース契約によるリース債務

の支払に係る経費

1 リース債務支払費                        -14,748

他会計への繰出しに係る経費

1 一般会計繰出金                          320,000

2 公共用地特別会計繰出金                  80,000

説　　　　明
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